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                                        Nuuk, 16. marts 2015 

 

                 FM 2015/108 

 

Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx af yy 2015 om ændring af inatsisartutlov nr. 7 af 7. 

december 2009 om mineralske råstoffer og aktiviteter af betydninger herfor. 

(Råstofloven) 

(Teknisk ændring og hjemmel til konfiskation i regler fastsat i medfør af 

inatsisartutloven) 

 

(Naalakkersuisoq for Finanser og Råstoffer) 

1. behandling 

Idet forslaget drejer sig om tekniske ændringer samt ændring af hjemmel til at foretage 

konfiskation af mineralske råstoffer, tager vi fra Partii Naleraq dette forslag til efterretning 

sådan som det ser ud.   

Dog vil vi benytte denne lejlighed til at opfordre Naalakkersuisut og Inatsisartut til at benytte 

denne stilstand i råstofaktiviteterne til at gennemføre en revision af råstofloven, med henblik 

på forbedringer af vore muligheder for udnyttelse af vort råstof forekomster. I denne 

forbindelse skal vi stærkt beklage at Naalakkersuisut har stoppet etableringen af Greenland 

Geological Survey, hvilket på ingen måde er rimeligt.  Det er som om det nuværende 

Naalakkersuisut siden deres start, forsøger at undgå etablering af et viden center om råstoffer 

med alle til rådighed stående midler. Hos Partii Naleraq er vi fuldt ud klar over at viden og 

videns indsamling er nogle af det vigtigste kraftcenter. Hvad mon andre partier mener om 

dette punkt, og ikke mindst mon Siumuts mening på dette område har ændret sig.  

Her i vores land bruges omkring 1 mia. kr. om året af udenlandske videnskabsfolk til 

forskning og undersøgelser, og man må spørge om dette er til gavn for befolkningen? 

Forskningen må have sit udgangspunkt herhjemme, og må gennemføres her. 

Fra Partii Naleraq vil vi benytte denne mulighed til at nævne at de manglende muligheder for 

at etablere sig i minedrift i lille skala for vores landsmænd må rettes. 

Lovgivningsbestemte rettigheder som eksisterede før 2009 er og bliver forringet, selvom vi 

skal skabe udvikling. Sådanne forhold må rettes, i et tæt samarbejde med de berørte.  

Tak. 

Per Rosing-Petersen 


